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ZOZNAM SKRATIEK 

 

BVS 

BRO 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 

Biologicky rozložiteľný odpad 

ČOV 

FVE 

Čistiareň odpadových vôd 

Fotovoltická elektráreň 

KGJ Kogeneračná jednotka 

KPaEH Kalové, plynové a energetické hospodárstvo 

kW Kilowatt 

kWh Kilowatthodina 

kWhe Kilowatthodina elektrickej energie 

MOK Mechanicky odvodnený kal 

OZE Obnoviteľné zdroje energie 

PAH Polyaromatické uhľovodíky 

PFAS Perfluórované alkylované látky 

SZK 

VN 

Surový zmesný kal 

Vyhnívacia nádrž 

ZI Základné imanie 
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VÍZIA, POSLANIE A CIELE 

BIONERGY, a. s. je moderná, progresívna, environ-
mentálne a spoločensky zodpovedná spoločnosť.  

POSLANIE SPOLOČNOSTI 

Prvoradým poslaním Spoločnosti je kontinuálne 
spracovanie čistiarenských kalov a iných BRO v rámci 
regionálnej pôsobnosti BVS pri uplatnení najnovších 
poznatkov v oblasti ich maximálneho energetického 
a environmentálne prijateľného zhodnotenia.  

CIELE A ÚLOHY 

Okrem zabezpečenia kontinuálneho spracovania SZK 
Spoločnosť identifikuje rozvojové príležitosti 
v oblasti: 

• progresívnych a efektívnych spôsobov využitia 
existujúcich výrobných a spracovateľských 
technológií, 

• efektívnej výroby elektriny a tepla z OZE,  

• prispievania k energetickej sebestačnosti 
Spoločnosti a BVS, 

• spracovania iných BRO,  

• energetického zhodnotenia MOK. 
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CHARAKTERISTIKA A ŠTRUKTÚRA 
SPOLOČNOSTI 

VZNIK SPOLOČNOSTI 

Valné zhromaždenie BVS, ktoré sa konalo  

29. októbra 2009, prijalo a schválilo návrh na 

založenie obchodnej spoločnosti BIONERGY, a. s. so 

sídlom na Prešovskej 48, 826 09 Bratislava, so 100% 

majetkovou účasťou BVS. Spoločnosť bola založená 

zakladateľskou listinou spísanou formou notárskej 

zápisnice dňa 30. novembra 2009 v zmysle 

príslušných ustanovení zák. č. 513/1991 Z. z. 

Následne 31. decembra 2009 bola zapísaná 

v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, 

oddiel: Sa, vložka 4932/B. 

Dňom vzniku prešli zamestnanci kalového 

a plynového hospodárstva Divízie čistiarní 

odpadových vôd na prevádzkach vo Vrakuni, 

Petržalke, Devínskej Novej Vsi a Senici so všetkými 

právami a povinnosťami do novozaloženej 

spoločnosti BIONERGY, a. s.  

Pri založení spoločnosti bol do jej vlastníctva 

prevedený hnuteľný a nehnuteľný majetok v celkovej 

hodnote  48 mil. EUR, z toho  43 mil. EUR tvorí 

základné imanie spoločnosti a 5 mil. EUR rezervný 

fond. Výška nepeňažného vkladu bola určená 

znaleckým posudkom. Nehnuteľný majetok 

pozostáva z budov a pozemkov súvisiacich s kalovým 

a plynovým hospodárstvom v areáloch ČOV 

v Bratislave (Vrakuňa, Petržalka, Devínska Nová Ves) 

a v Senici.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREDMET ČINNOSTI 

a) podnikanie v oblasti nakladania s iným ako 
nebezpečným odpadom  

b) činnosť podnikateľských, organizačných 
a ekonomických poradcov 

c) kúpa tovaru na účely jeho predaja 
konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) 
alebo na účely jeho predaja iným 
prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

d) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
obchodu  

e) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
výroby  

f) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
služieb  

g) výroba a dodávka elektriny výrobným 
zariadením s celkovým inštalovaným 
výkonom do 1 MW  

h) výroba elektriny, dodávka elektriny 

i) prenájom hnuteľných vecí 

j) služby súvisiace s počítačovým spracovaním 
údajov 

k) informatívne testovanie, meranie, analýzy 
a kontroly 

l) výroba tepla, rozvod tepla 

m) výskum a vývoj v oblasti prírodných 
a technických vied 
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MAJETKOVÁ ÚČASŤ 

Základné imanie spoločnosti:     43 000 000 EUR 

Rozsah splatenia:     43 000 000 EUR 

Počet akcií:      43 kmeňové 

Druh:       zaknihované 

Menovitá hodnota jednej akcie:   1 000 000 EUR  

 

Členenie akcií a akcionárov - stav k 31.12.2022 

Akcionár 
Podiel na ZI Podiel na ZI Hlasovacie práva 

EUR % % 

  Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 43 000 000 100% 100% 

ORGÁNY SPOLOČNOSTI 

I. Valné zhromaždenie 
II. Predstavenstvo 

III. Dozorná rada 

PREDSTAVENSTVO SPOLOČNOSTI 

Branislav Tedla     - predseda predstavenstva 

PhDr. Patricius Palla     - podpredseda predstavenstva 

Ing. Dušan Myslivec    - člen predstavenstva 

JUDr. Ing. Marek Zajíček   - člen predstavenstva 

Ing. Milan Kresáč    - člen predstavenstva 

DOZORNÁ RADA 

Ing. Matej Vagač    - predseda dozornej rady 

Ing. Peter Strapák    - člen dozornej rady  

Peter Hochschornenr    - člen dozornej rady 
 

ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA SPOLOČNOSTI 

 

MANAŽMENT SPOLOČNOSTI 

Branislav Tedla     - generálny riaditeľ 

PhDr. Patricius Palla    - riaditeľ divízie financií a ekonomiky 

Generálny riaditeľ

Úsek 

generálneho riaditeľa

Divízia 

výrobno-technologická

Divízia 

investícií a správy majetku

Divízia 

financií  a ekonomiky
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STRATÉGIA SPOLOČNOSTI A HLAVNÉ SMERY VÝVOJA PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

BIONERGY, a. s. spracúva SZK, ktorý je výsledkom technologického procesu čistenia vody v BVS, pričom 

využíva technológiu anaeróbnej mezofilnej fermentácie, ktorej produkt, kalový plyn, je následne 

spaľovaný v KGJ za účelom výroby elektrickej energie a tepla. Produktom spracovania nestabilizovaného 

SZK je ostatný odpad, MOK, ktorého ďalšie zhodnotenie podlieha environmentálnej legislatíve. 

OBLASŤ VÝROBY ELEKTRINY A TEPLA Z OZE 

Spoločnosť používa na výrobu elektriny z obnoviteľných zdrojov kogeneračné jednotky s celkovým 

inštalovaným elektrickým výkonom 2,45 MW, s nasledovným rozložením podľa výrobných prevádzok 

Spoločnosti: 

a) KPaEH pri ČOV Vrakuňa  1 659 kW 

b) KPaEH pri ČOV Petržalka   682 kW  

c) KPaEH pri ČOV Devínska Nová Ves   45 kW  

d) KPaEH pri ČOV Senica  64 kW 

Obstaranie elektrickej energie a zemného plynu na obdobie 2022 

Trend rastúcich cien energií, ktorý pozvoľna začal v prvej polovici roka 2021 a zrýchlil sa v druhej polovici 

roka 2021. Z uvedeného dôvodu nebolo možné obstarať zemný plyn a elektrickú energiu za ceny na úrovni 

z predchádzajúcich rokov a došlo k skokovému nárastu jednotkových cien za komoditu. V prípade 

elektrickej energie z  66,80 €/MWh v roku 2021 na 149 €/ MWh v roku 2022 a v prípade zemného plynu 

z  29,05€/MWh na  70,83 €/MWh v roku 2022. Zvyšovanie cien nabralo celkom iné tempo a dynamiku vo 

februári 2022, keď Ruská federácia vojensky napadla Ukrajinu. Od toho momentu ceny energií neustále 

rástli, až v auguste 2022 dosiahli historické maximá: takmer  1 000 €/MWh elektriny a  317 €/MWh plynu. 

Vtedy sa náš postup obstarať elektrickú energiu štandardne, za fixné ceny preukázal ako správny, avšak 

zo strany dodávateľa došlo k výpovedi zmluvy. Po viacerých právnych krokoch sa podarilo s dodávateľom 

dohodnúť a spôsob výpočtu ceny, ako aj jej výška sa pre štvrtý kvartál roku 2022 zmenili. Neistota na trhu 

trvala aj posledné mesiace roku a začalo byť isté, že nakúpiť energie na rok 2023 za fixné ceny by bolo 

nielen finančne nevýhodné, ale prakticky nemožné, čo nám neskôr potvrdili aj naši partneri zorientovaní 

na trhoch s energiami. Spoločnosti sa podarilo koncom roka uskutočniť nákup zemného plynu na obdobie 

január až jún 2023 s cenou určenou ako „Referenčná cena plynu pre účely vyvažovania SPP - distribúcia, 

a. s. v x-tom dni daného roku v €/MWh plus obchodná prirážka vo výške  27,00 €/MWh“. Elektrickú 

energiu na rok 2023 pre Spoločnosť obstarala BVS, a.s. za spotové ceny s aditívom na úrovni 

17,90 €/MWh. Výsledkom tohoto obstarania je trojstranná zmluva medzi dodávateľom elektriny a BVS, 

a.s. a BIONERGY, a. s. ako odberateľmi, pričom BVS, a.s. aj BIONERGY, a. s. nakupujú elektrinu za 

rovnakých zmluvných podmienok.   

Doplatky 

Elektrická energia vyrábaná v KGJ na výrobných prevádzkach Spoločnosti je v zmysle zákona č. 309/2009 

Z. z. o podpore OZE a VÚ KVET posudzovaná ako výroba elektriny z OZE, čo umožňuje Spoločnosti čerpať 

podporu pri výrobe elektriny z OZE formou doplatku.  

Jednotková cena doplatkov za vyrobenú elektrickú energiu z OZE sa vypočítava ako rozdiel garantovanej 

výkupnej ceny stanovenej Úradom pre reguláciu sieťových odvetví a indexu doplatku. Index doplatku sa 

odvíja od ceny elektrickej energie na cezhraničnom trhu, ktorá v priebehu roka 2021 postupne dosiahla 

a následne aj presiahla našu garantovanú výkupnú cenu. Od septembra 2021 sa index doplatku drží nad 

úrovňou našej garantovanej ceny, v dôsledku čoho Spoločnosť v roku 2022 nezískala žiadne doplatky.  
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Energetický audit a realizácia úsporných opatrení 

Spoločnosť si v roku 2021 dala vypracovať energetický audit nezávislým audítorom Ing. Attilom Szitásom 

v súčinnosti s vedúcim odboru energetiky Spoločnosti, Ing. Michalom Bradáčom. Písomná správa 

z energetického auditu odporučila nižšie uvedené opatrenia, ktoré predstavujú ročnú úsporu takmer 

1 900 MWh energií:  

1. Úsporné prevádzkovanie periférnych zariadení KGJ na prevádzke KPaEH pri ČOV Petržalka; 

2. Inštalácia fotovoltickej elektrárne; 

3. Rekuperácia tepla z vyhnitého kalu do SZK na prevádzke KPaEH pri ČOV Devínska Nová Ves; 

4. Využitie nízkoteplotného zdroja tepla KGJ na prevádzke KPaEH pri ČOV Vrakuňa. 

1. opatrenie bolo realizované už počas vypracovania auditu v roku 2021, 4. opatrenie bolo realizované 

v priebehu roka 2022 a pre opatrenia č. 2. a 3. v roku 2022 prebiehali predprojektové a projektové práce. 

V súvislosti s 2. opatrením bola v priebehu roka 2022 vypracovaná technicko-ekonomická štúdia 

realizovateľnosti a v ďalšom kroku prebehne výber plôch na základe dohody s materskou spoločnosťou 

BVS o využití spoločných areálov pre inštaláciu fotovoltických panelov. Na 3. opatrenie sa v roku 2022 

vypracováva realizačný projekt, ktorého ukončenie sa očakáva približne v polovici roka 2023.  

1. opatrenie bolo beznákladové, investičné náklady 4. opatrenia boli 9,3 tis. EUR. Odhadované investičné 

náklady na realizáciu 2. a 3. opatrenia sú spolu 1.250 tis. EUR. Predpokladaná doba návratnosti bola 

odhadnutá na 7 rokov a bude aktualizovaná v zmysle rozpočtu projektov a výhľadovej situácie na 

energetickom trhu. 

OBLASŤ SPRACOVANIA BRO 

Spoločnosť vlastní podstatnú časť spracovateľskej technológie (systém kompletnej anaeróbnej stabilizácie 

kalov), ktorú je možné využiť pri zhodnocovaní určitých skupín BRO za predpokladu jej technologického 

prispôsobenia. Tekutý BRO je možné zhodnocovať okamžite, avšak pri niektorých druhoch BRO je 

potrebné investovať do technológie predprípravy vstupnej suroviny z hľadiska technologického, 

prípadne hygienického. 

Snahou Spoločnosti je výroba obnoviteľných zdrojov energie (OZE) nielen z kalov, ale aj z externých BRO, 

a tým optimálne využitie voľnej kapacity prevádzky KPaEH pri ČOV Vrakuňa. Z pohľadu rozvoja má 

Spoločnosť zámer realizovať rozvojové projekty podporujúce energetickú samostatnosť BVS skupiny.  

Jednou z perspektívnych možností je spracovanie odpadov s obsahom tukov, ktoré vzhľadom na vysoký 

podiel biologicky rozložiteľných organických látok sú vhodným zdrojom pre výrobu kalového plynu. 

V rámci možného technologického spracovania BRO a platných povolení na zhodnocovanie odpadov má 

Spoločnosť zámer zhodnocovať predovšetkým nasledovné odpady: 

• kat. č. 190809 - zmesi tukov a olejov z odlučovačov oleja z vody obsahujúce jedlé oleje a tuky, 

• kat. č. 200125 - jedlé oleje a tuky.  
 

OBLASŤ ENERGETICKÉHO ZHODNOTENIA MOK 

Súčasný stav nakladania s čistiarenskými kalmi 

Ročne skupina BVS vyprodukuje cca  48 000 ton čistiarenských kalov (z toho BIONERGY  35 000 ton a BVS 

13 000 ton), ktoré vznikajú ako odpad v procese čistenia odpadových vôd. V súčasnosti sú čistiarenské 

kaly využité na výrobu kompostu, ktorý sa ako hnojivo pridáva do poľnohospodárskej pôdy. 
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Budúcnosť využitia čistiarenských kalov 

Eliminácia polutantov v kaloch 

Európska komisia zdôrazňuje, že je potrebné vziať do úvahy „kontaminanty vzbudzujúce obavy“ (napr. 

organické polutanty, ako sú liečivá a ich zvyšky, PAH, PFAS a mikroplasty), ktoré sú koncentrované v 

čistiarenských kaloch. 

Základné motivačné faktory spracovania čistiarenských kalov sú vo výhľade založené na troch zámeroch: 

• preventívne zabránenie šírenia polutantov obsiahnutých v čistiarenských kaloch, 

• požiadavka na budúce získavanie fosforu z čistiarenských kalov, 

• zvýšené energetické využitie obsahu čistiarenských kalov. 

Aby bol čistiarenský kal zachovaný ako zdroj hnojivých látok a súčasne bol zlikvidovaný obsah 

mikropolutantov, je nevyhnutné použiť niektorý technologický spôsob materiálovej transformácie.  

Je evidentné, že niektoré členské štáty EÚ už zvolili prístup na základe predbežnej opatrnosti a bez ohľadu 

na vývoj európskej legislatívy sa vydávajú úplne samostatnými cestami, plne orientovanými na 

materiálovú alebo energetickú transformáciu kalu (Nemecko, Rakúsko, Švajčiarsko, Holandsko, 

Slovinsko). Niektoré krajiny volia „prvý krok“, napr. Česká republika požaduje vyššiu hygienizáciu kalu, čo 

pripravuje podmienky pre „druhý krok“ - následnú (výhľadovú) transformáciu pomocou spaľovania alebo 

termochemického spracovania kalu. 

Zníženie uhlíkovej stopy nízkoenergetickým spracovaním čistiarskeho kalu na obnoviteľné palivo  

ČOV sú veľkým producentom skleníkových plynov, ich uhlíková stopa musí zásadne zredukovaná. Popri 

optimalizácii procesu odstraňovania dusíka je ďalšou možnosťou využitie energie v kaloch, pretože 

biogénny uhlík v kaloch je považovaný za uhlíkovo neutrálny a možno ho využiť na kompenzáciu uhlíkovej 

stopy ČOV. Čistiarenský kal poskytuje veľký potenciál znovuzískavania energie a hmoty, preto bude mať 

veľký environmentálny význam pre naplnenie stratégie prispôsobenia sa zmene klímy. Kal bude zdrojom, 

nie odpadom. 

Európska komisia prijala na začiatku roku 2021 novú stratégiu Európskej únie na prispôsobenie sa zmene 

klímy. Nová stratégia stanovuje, ako sa EÚ môže prispôsobiť nevyhnutným vplyvom zmeny klímy a stať sa 

odolnou voči zmene klímy do roku 2050. Na dosiahnutie ambiciózneho cieľa dosiahnuť uhlíkovú neutralitu 

EÚ do roku 2050 musí aj odvetvie vodného hospodárstva zohrať významnú úlohu, najmä ČOV, ktoré sú 

významným priamym producentom skleníkových plynov (CO2, CH4, N2O), ale aj veľkým nepriamym 

producentom (súčasne sú v pozícii spotrebiteľa) elektrickej a tepelnej energie. Uhlíková stopa ČOV preto 

musí byť neoddeliteľnou súčasťou všetkých plánov budúceho rozvoja a riešenia. 

V nadväznosti hlavne na plnenie zámerov uvedených v stratégii „Nízkouhlíková stratégia rozvoja 

Slovenskej republiky do roku 2030 s výhľadom do roku 2050“ a vydaného návrhu prepracovaného znenia 

smernice Európskeho parlamentu a Rady o čistení mestských odpadových vôd (91/271/EEC), bude 

potrebné zabezpečiť zvýšenie využívania odpadov a produkciu obnoviteľných palív na báze odpadov 

(čistiarenských kalov). Je evidentné, že sa budú musieť vykonať rozsiahle opatrenia týkajúce sa maximálnej 

výťažnosti energie z odpadových vôd, a predovšetkým energetického obsahu vyprodukovaných kalov. 

Musia byť použité technológie, ktoré vo svojom dôsledku redukujú uhlíkovú stopu celého komplexu 

čistenia odpadových vôd. Podstata tejto redukcie spočíva vo využití potenciálu produkovaných kalov, 

ktoré budú pomocou technológie sušenia prevedené do stavu, kedy ich možno využívať ako palivo na báze 

biogénneho uhlíka.  

Proces sušenia predstavuje základný technologický krok pri spracovaní kalov z ČOV a umožňuje variantné 

použitie získaného granulátu pre následné procesné postupy (spoluspaľovanie, spaľovanie, splyňovanie). 
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V súvislosti s vývojom cien energií sa logicky menia požiadavky na spôsob sušenia kalu, do popredia sa 

dostáva solárne sušenie.  

V prvej fáze budúceho spracovania kalov bude potrebné sa zamerať na solárne sušenie odvodnených 

kalov. Realizácia tejto prvej fázy je podmienkou pre následné kroky, kedy je sušený kal energeticky 

využívaný ako obnoviteľný zdroj energie. Ide o energeticky nízkonákladovú a ekologickú technológiu. 

Redukcia hmotnosti má logicky pozitívny vplyv na ďalšie zložky uhlíkovej stopy, napr. dopravu. 

Zmena legislatívy EÚ 

EÚ aj v priebehu roka 2022 pripravuje novelu Smernice 86/278 / EEC (Sewage Sludge Directive), ktorá bola 

prijatá pred viac ako 30 rokmi s cieľom upraviť používanie čistiarenských kalov v poľnohospodárstve. Od 

tejto smernice sú odvodené národné predpisy pre nakladanie s kalom. 

Ciele revízie Smernice 86/278 / EEC: 

• zabrániť škodlivým vplyvom na pôdu, rastliny, zvieratá a človeka, 

• dosiahnutie súladu s: 

o akčným plánom obehového hospodárstva EÚ, tzv. European Green Deal, 

o stratégiou bio-hospodárstva a 

o stratégiou "Farm-to-Fork".  

Výhľadovým cieľom je opätovné získavanie živín (napr. fosforu ako fosílneho zdroja). 

Vízia nakladania s čistiarenskými kalmi 

Stratégiou BIONERGY, a. s. ako dcérskej spoločnosti BVS je, aby mesto Bratislava a celý Bratislavský kraj  

v rámci nakladania s čistiarenskými kalmi smerovali k mechanizmom obehového hospodárstva a 

využívaniu odpadu ako zdroja materiálov a energie.  

Je žiadúce, aby zmena nakladania s kalmi prispela k zníženiu negatívnych dopadov na životné prostredie, 

zvýšeniu ochrany zdravia a znižovala finančné náklady spojené s ochranou klímy. 

Tento záväzok primárne nevyplýva z cieľov zameraných na zisk, ale z povedomia o našej verejnej 

zodpovednosti a potrebe nájsť udržateľné a ekonomicky účinné riešenia kolektívneho problému. 

Technické riešenie 

Hlavným trendom v nakladaní s čistiarenskými kalmi pre „veľké“ aglomerácie je jeho termická oxidácia vo 

forme mono-spaľovania. 

Celý rad štátov EÚ začali alebo už vykonávajú úpravy nakladania s kalmi, ostatné štáty čakajú na finálne 

znenia novej smernice. V Holandsku alebo vo Švajčiarsku je to už dlhodobo prakticky jediný spôsob 

nakladania s kalmi. Jasný príklon k termickej oxidácii čistiarenských kalov vykazuje tiež Nemecko a 

Rakúsko. Rovnako Poľsko v poslednej dobe intenzívne pripravuje projekty nových mono-spaľovní kalov. 

Hlavné dôvody pre mono-spaľovanie čistiarenských kalov: 

• kombinovaná výroba elektrickej energie, úžitkového tepla a popola bohatého na fosfor, 

• stabilizácia a hygienizácia kalu, 

• deštrukcia prakticky všetkých organických látok a plastov, 

• koncentrovanie fosforu v popole, 

• čiastočné odstránenie prchavých a polo-prchavých ťažkých kovov, 

• významné zníženie hmotnosti a objemu odpadu. 
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Strategickým cieľom Spoločnosti je vybudovanie kalových centier pre všetky čistiarne odpadových vôd v 

spádovej oblasti BVS. To, aké bude výsledné technické riešenie tohoto finálneho zhodnotenia MOK sa 

odvinie od požiadaviek smernice 86/278 / EEC (Sewage Sludge Directive), ktorej revízia je počas roka 2022 

stále v procese. Zatiaľ, v priebehu roka 2022 zamestnanci Spoločnosti navštívili projekty s existujúcimi 

technológiami finálneho zhodnotenia MOK (Nemecko, Česko a Chorvátsko) a vypracovali pre ne SWOT 

analýzy, ktoré budú vyhodnocované v kontexte budúcich legislatívnych možností a povinností 

OBLASŤ TECHNOLOGICKÁ 

Výrobné prevádzky Spoločnosti sú dnes z pohľadu moderných systémov riadenia spracovateľských 

a výrobných procesov v značnom „historickom“ sklze, čo vyplýva z ich prevádzkového veku. Pred 

Spoločnosťou v technologickej oblasti stojí výzva na komplexné posúdenie existujúcej technológie 

a postupné zavedenie moderných prvkov merania, regulácie a automatizácie na všetkých výrobných 

prevádzkach Spoločnosti. Cieľom je zvýšenie efektivity výroby, znižovanie energetickej náročnosti 

a zabezpečenie bezpečnosti prevádzok na všetkých úrovniach. Uvedené ciele bude však možné do 

budúcna v plnom rozsahu splniť len za predpokladu, že sa v Spoločnosti vytvoria nové finančné zdroje. 

Spoločnosť má schválenú „Stratégiu rozvoja strojno-technologických zariadení“ na obdobie rokov 2021 

- 2030, v ktorej pomenovala investičné potreby základnej reprodukcie – udržateľnosti prevádzkovania 

zariadení a rozšírenej reprodukcie – zdokonaľovania výrobných procesov a rastu spoločnosti rozvojovými 

investíciami. Investičné zámery sú rozdelené do troch kategórii: 

I. investície nevyhnutné z legislatívneho pohľadu, 

II. investície zabezpečujúce prevádzkyschopnosť a modernizáciu technologických zariadení a 

stavebných objektov, 

III. investície rozvojové - investičné rozvojové projekty zamerané na zavádzanie nových 

technologických procesov v oblasti výroby a spracovania kalov a kalového plynu. 

PRODUKTY A SLUŽBY SPOLOČNOSTI 

Produkty a služby nadväzujúce na technologický proces a zodpovedajúce hlavným úlohám Spoločnosti sú: 

▪ kontinuálne spracovanie SZK (služba pre BVS),  

▪ výroba kalového plynu (vedľajší produkt pri spracovaní kalu a medziprodukt z hľadiska ďalšieho 

energetického využitia), 

▪ výroba elektrickej energie z OZE ako finálny produkt využívaný Spoločnosťou a dodávaný do BVS, 

prípadne tretím osobám,  

▪ výroba a dodávka tepla (finálny produkt využívaný Spoločnosťou a dodávaný pre BVS). 

SPRACOVANIE SUROVÉHO ZMESNÉHO KALU   

 I. polrok                                                                                                                                                                                          m3        

   Prevádzka Január Február Marec Apríl Máj Jún 

Vrakuňa   35 650 32 200 35 650 34 500 36 650 38 100 

Devínska Nová Ves 2 570 2 380 2 635 2 550 2 670 2 285 

Petržalka  5 422 4 365 6 271 7 513 6 368 5 344 

Senica  2 435 2 287 2 469 2 623 2 553 2 407 

Spolu 46 077 41 232 47 025 47 186 48 241 48 136 
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 II. polrok / rok spolu 

   Prevádzka Júl August September Október November December Spolu 

Vrakuňa   48 058 36 550 34 500 35 650 34 500 35 650 437 658 

Devínska Nová Ves 2 165 2 210 2 085 2 225 2 395 2 230 28 400 

Petržalka  5 840 5 650 3 294 5 388 4 766 4 426 64 647 

Senica  2 551 2 574 2 210 1 935 1 850 2 277 28 171 

Spolu 58 614 46 984 42 089 45 198 43 511 44 583 558 876 

VÝROBA ELEKTRICKEJ ENERGIE Z OZE1  

I. polrok                                                                                                                                                                                     MWh 

   Prevádzka Január Február Marec Apríl Máj Jún 

Vrakuňa   709 608 635 602 578 453 

Devínska Nová Ves 20 22 25 23 23 23 

Petržalka  152 123 142 182 163 115 

Senica  42 38 43 41 33 30 

Spolu 923 792 844 848 797 622 

II. polrok / rok spolu 

   Prevádzka Júl August September Október November December Spolu   

Vrakuňa   505 429 501 696 729 787 7 232 

Devínska Nová Ves 22 22 21 23 24 20 267 

Petržalka  108 137 83 110 119 131 1 565 

Senica  37 31 9 20 19 24 366 

Spolu 672 619 614 849 890 963 9 430 
 

Poznámka: Súčty v tabuľkách môžu byť z dôvodu zaokrúhľovania nepresné. 

SPRÁVA O OBCHODNEJ POLITIKE SPOLOČNOSTI A VÝSLEDKY OBCHODNEJ 

ČINNOSTI  

Základnými úlohami Spoločnosti je výroba elektriny a tepla z kalového plynu, ktorý Spoločnosť vyrába 

spracovaním SZK vznikajúcom pri čistení odpadovej vody. Spoločnosť poskytuje materskej spoločnosti 

služby kontinuálneho spracovania SZK, dodávku elektriny a tepla. Ceny za tieto dodávky a služby sú určené 

tak, aby vplyv hospodárenia Spoločnosti bol vo vzťahu k BVS neutrálny alebo mierne pozitívny. 

  

Výsledky obchodnej činnosti sú zosumarizované podľa hlavných činností Spoločnosti v časti VÝNOSY 

(str. 15, Tabuľka „Tržby za vlastné výrobky a služby“).  

 
1 Fakturovateľná 
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VÝVOJ ČINNOSTI, HOSPODÁRENIA A FINANČNEJ SITUÁCIE 

PLNENIE ROZPOČTU NÁKLADOV A VÝNOSOV (FINANČNÉHO PLÁNU) 

Výsledok hospodárenia pred zdanením predstavuje hodnotu  320 tis. EUR, po zdanení  201 tis. EUR. 

Celkové výnosy boli na úrovni  11 205 tis. EUR, plnenie plánu na úrovni  114%. 

Náklady bez daní dosiahli úroveň  10 885 tis. EUR, plnenie plánu na úrovni  114%. 

 

 Vybrané ukazovatele (EUR) 
 Skutočnosť 

2021  
 Plán   
2022  

 Skutočnosť 
2022  

 % 
plnenie  

 Spotreba energie a materiálu  2 631 543 4 063 335 4 750 157 117% 

 Služby  1 973 284 2 210 830 2 761 550 125% 

 Osobné náklady   1 352 140 1 512 917 1 572 918 104% 

 Dane a poplatky  25 499 25 600 25 424 99% 

 Odpisy  1 712 917 1 672 000 1 684 742 101% 

 Ostatné náklady  73 701 82 520 90 701 110% 

 Náklady spolu bez daní  7 769 084 9 567 202 10 885 492 114% 

 Čistý obrat  7 549 025 9 792 332 11 025 848 113% 

 Ostatné tržby  225 815 0 179 406 0% 

 Výnosy spolu  7 774 840 9 792 332 11 205 254 114% 

 Výsledok hospodárenia pred zdanením  5 756 225 130 319 762 142% 

 Výsledok hospodárenia po zdanení  50 776 x 201 329 x 
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ZÁKLADNÉ EKONOMICKÉ UKAZOVATELE 

Vybrané ukazovatele (EUR)  k 31.12.2020   k 31.12.2021   k 31.12.2022  

 Čistý obrat    (60X; V.r.01)  7 609 635 7 549 025 11 025 848 

 Spotreba materiálu a energie    (501-503; V.r.12)  2 580 573 2 631 543 4 750 157 

 Služby    (51X; V.r.14)  2 067 698 1 973 284 2 761 550 

 Osobné náklady z toho:    (52X; V.r.15) 1 406 190 1 352 140 1 572 918 

- mzdové náklady    (521-522; V.r.16)  827 501 837 297 896 241 

- náklady na sociálne poistenie    (524-526; V.r.18) 346 127 332 768 389 904 

- sociálne náklady    (527-528; V.r.19)  63 644 64 395 71 093 

 Dane a poplatky    (53X; V.r.20)  25 483 25 499 25 424 

 Odpisy a opravné položky k o majetku    (55X; V.r.21)  -334 587 1 712 917 1 684 742 

 Ostatné náklady na hospodársku činnosť (V.r.26) 67 110 70 676 87 395 

 Náklady na finančnú činnosť (V.r.45) 646 3 025 3 306 

 Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením (V.r.56)  2 460 341 5 756 319 762 

 Daň z príjmov z bežnej činnosti    (59x; V.r.57) 540 865 -45 020 118 433 

 Výsledok hospodárenia po zdanení     (V.r.61)  1 919 476 50 776 201 329 

 

Výsledok hospodárenia: 

Spoločnosť k 31.12.2022 dosiahla výsledok hospodárenia po zdanení vo výške  201 tis. EUR. 
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VÝNOSY 

Tržby za vlastné výrobky a služby za rok boli vo výške   11 205 tis. EUR, v štruktúre: 

Štruktúra tržieb za vlastné výrobky a služby (EUR)  k 31.12.2020   k 31.12.2021  k 31.12.2022 

    Tržby za elektrinu vyrobenú z OZE (6013XX) 730 685 675 143 1 063 204 

    Tržby za dodávku tepla (6014XX) 168 839 178 228 158 728 

    Tržby za spracovanie kalu (6021XX) 4 990 299 4 965 735 6 057 628 

    Tržby z predaja elektriny (603XXX) 1 689 919 1 729 919 3 746 288 

    Ostatné tržby  29 893 0 0 

    Spolu tržby za vlastné výrobky a služby (EUR) (60X) 7 609 635 7 549 025 11 025 848 

 Doplatky  654 114 225 048 0 

 Ostatné výnosy  9 705 767 0 

Výnosy spolu (EUR) (6XX) 8 273 454 7 774 840 11 205 254 

 

 

Poznámka: Tržby za elektrickú energiu z OZE 6%; Tržby za dodávku tepla 1%; Tržby za spracovanie kalu 33%; Tržby za spracovanie kalu 33%; Tržby 
z predaja elektriny 60%; Ostatné tržby 0%.   
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NÁKLADY 

Celkové náklady za rok 2022 boli vo výške  11 003 tis. EUR, v nasledovnej štruktúre: 

Náklady (EUR)  k 31.12.2020   k 31.12.2021   k 31.12.2022  

Spotreba materiálu (501) 238 177 230 614 332 140 

Spotreba energií (502) 652 477 671 111 671 729 

Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok (503) 1 689 919 1 729 818 3 746 288 

Opravy a udržiavanie (511) 573 307 620 582 994 367 

Cestovné (512) 2 224 2 528 8 387 

Náklady na reprezentáciu (513) 2 172 2 695 2 328 

Ostatné služby (518) 1 489 995 1 347 480 1 756 468 

Mzdové náklady (521, V.r.16) 827 500 837 297 896 241 

Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523, V.r.17) 168 918 117 680 215 680 

Zákonné sociálne poistenie (524) 336 371 323 076 378 083 

Ostatné sociálne poistenie (528) 9 757 9 692 11 821 

Zákonné sociálne náklady (527,528 V.r.19) 63 644 64 395 71 093 

Daň z motorových vozidiel (531) 1 100 1 206 1 340 

Daň z nehnuteľnosti (532) 22 289 22 289 22 289 

Ostatné dane a poplatky (538) 2 094 2 004 1 795 

Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného a HM 
(541) 

0 0 0 

Dary (543) 0 0 0 

Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania (544) 0 0 0 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania (545) 29 0 1 705 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť (548) 67 080 70 676 85 690 

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 1 563 199 1 693 218 1 762 892 

Tvorba a zúčtovanie opravných pol. k dlhodobému majetku 
(553) 

-1 897 786 19 699 -78 150 

Úroky (562) 0 2 314 2 550 

Kurzové straty (563) 0 0 9 

Ostatné finančné náklady (568) 646 711 747 

Splatná daň z príjmov z bežnej činnosti (591) 188 226 6 436 222 436 

Odložená daň z príjmov z bežnej činnosti (592) 352 639 -51 456 -104 004 

Dodatočné odvody dane z príjmov (595) 0 0 0 

Náklady spolu 6 353 978 7 724 064 11 003 925 
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ZHODNOTENIE VÝVOJA AKTÍV  

AKTÍVA (EUR)  - VYBRANÉ UKAZOVATELE  k 31.12.2020   k 31.12.2021   k 31.12.2022  

Spolu majetok (neobežný a obežný majetok) (S2.r.01) 22 136 485 21 892 570 22 873 920 

    Neobežný majetok  (S.r.02) 16 952 536 16 596 580 15 456 416 

        Dlhodobý nehmotný majetok (S.r.03) 0 0 0 

        Dlhodobý hmotný majetok (S.r.11) 16 952 536 16 596 580 15 456 416 

            Pozemky  (S.r.12) 8 730 193 8 730 193 8 730 193 

            Stavby (S.r.13) 5 860 598 5 854 684 5 850 691 

            Samostatné hnuteľné veci a súbory  (S.r.14) 1 456 144 874 151 419 544 

            Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (S.r.18) 905 601 1 137 552 455 988 

    Obežný majetok (S.r.33) 5 032 215 5 269 720 7 400 015 

         Zásoby (S.r.34) 56 093 88 097 418 120 

         Dlhodobé pohľadávky (S.r.41) 421 860 473 315 577 319 

         Odložená daňová pohľadávka  (S.r.52) 421 860 473 315 577 319 

        Krátkodobé pohľadávky (S.r.53) 1 525 969 1 154 815 2 611 001 

         Pohľadávky z obchodného styku (S.r.54) 1 517 485 1 027 443 2 599 560 

        Finančné účty (S.r.71) 3 028 293 3 553 493 3 793 575 

 
Poznámka: Pozemky 40%; Stavby 27%; Samostatne hnuteľné veci 2%; Zásoby 2%; Pohľadávky 12%; Finančné účty 17%.   

Aktíva sa zvýšili o  981 tis. EUR. Neobežný majetok oproti roku 2021 klesol o 1 140 tis. EUR, na poklese 

neobežného majetku sa podieľal pokles objemu dlhodobého hmotného majetku o 1 140 tis. EUR. 
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ZHODNOTENIE VÝVOJA PASÍV 

PASÍVA  (EUR)  - VYBRANÉ UKAZOVATELE  k 31.12.2020   k 31.12.2021   k 31.12.2022  

 Spolu vlastné imanie a záväzky  (S.r.79) 22 136 485 21 892 570 22 873 920 

 Vlastné imanie (S.r.80) 20 824 492 20 875 268 21 076 598 

 Základné imanie  (S.r.81) 43 000 000 43 000 000 43 000 000 

   Základné imanie (S.r.82) 43 000 000 43 000 000 43 000 000 

   Pohľadávky za upísané vlastné imanie  (S.r.84) 0 0 0 

 Kapitálové fondy (S.r.87) 671 295 863 243 868 321 

   Zákonný rezervný fond z kapitálových vkladov (S.r.87) 671 295 863 243 868 321 

 Výsledok hospodárenia minulých rokov  (S.r.97) -24 766 279 -23 038 751 -22 993 052 

 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (S.r.100) 1 919 476 50 776 201 329 

 Záväzky (S.r.101) 1 311 993 1 017 302 1 797 322 

 Rezervy  (S.r.03) 350 466 116 603 383 416 

   Rezervy zákonné krátkodobé (S.r.137) 43 520 50 788 42 854 

   Ostatné dlhodobé rezervy (S.r.120) 20 810 19 027 37 107 

   Ostatné krátkodobé rezervy (S.r.138) 286 136 46 788 303 455 

 Dlhodobé záväzky  (S.r.102) 138 169 144 265 150 625 

   Záväzky zo sociálneho fondu (S.r.114) 52 661 52 927 49 180 

   Odložený daňový záväzok (S.r.117) 0 0 0 

 Krátkodobé záväzky  (S.r.122) 823 358 756 434 1 263 281 

   Záväzky voči zamestnancom (S.r.131) 65 448 107 444 110 915 

   Záväzky zo sociálneho poistenia (S.r.124) 43 034 54 924 61 780 

   Daňové záväzky a dotácie (S.r.133) 179 856 51 795 201 509 

 Iné záväzky (S.r.135) 2 2 1 
 

Záväzky Spoločnosti narástli o  780 tis. EUR. 

 
Poznámka: Základné imanie 94%; Kapitálové fondy 2%; Výsledok hospodárenia 0%; Záväzky 4%.   
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NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 2022 

Vedenie Spoločnosti navrhuje výsledok hospodárenia vo výške  201 329,05 EUR rozdeliť nasledovne:  

P.č.   Text     Podiel   EUR  

1   Výsledok hospodárenia vo schvaľovacom konaní      201 329,05 

2   Tvorba fondov:     20 133,00 

a)  

a) Povinný prídel do zákonného rezervného fondu (tvorí sa 
podľa stanov Spoločnosti vo výške 10% z čistého zisku v 
Spoločnosti do maximálnej výšky 20% zo základného 
imania)  

10,00% 20 133,00 

b)  
c) Prídel do zákonného rezervného fondu nad rámec 

povinného prídelu  
0,00% 0,00 

d)  e) Sociálny fond - nepovinný prídel   0,00% 0,00 

3   Nerozdelený zisk minulých rokov     0,00 

4   Nerozdelený zisk celkom  (r.1.-r.2.+r.3.)     181 196,05 

5   Tantiémy   0,00% 0,00 

6   Dividendy   0,00% 0,00 

7   Zvýšenie základného imania   0,00% 0,00 

8   Použitie nerozdeleného zisku na úhradu strát minulých období  100,00% 181 196,05 

9   Nerozdelený zisk/strata zostatok (r.4.-r.5.-r.6.-r.7.-r..8.)   0,00% 0,00 

 

ĽUDSKÉ ZDROJE 

Evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2022 bol 45 v hlavnom pracovnom pomere. Štruktúra 

zamestnancov je  6,7% žien a  93,3% mužov.  

 

Veková štruktúra zamestnancov 

 

Priemerný vek zamestnancov k 31.12.2022 bol  49,4 rokov (v roku 2021  48,4 rokov). 
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Vzdelanostná štruktúra zamestnancov 

 
Poznámka: Vysokoškolské 16%; Úplné stredné odborné 27%; Stredné odborné 29%; Úplné stredné všeobecné 4%; Základné (neukončené) 24%.   

  

16%

27%

29%

4%

24%

 Vysokoškolské

 Úplné stredné odborné

 Stredné odborné

 Úplné stredné všeobecné

 Základné (alebo neukončené)



BIONERGY, a. s.  – VÝROČNÁ SPRÁVA 2022 

 

21 

 

VÝZNAMNÉ INVESTIČNÉ AKCIE 

1. Investičná akcia č. I18-001 – Prevádzka KPaEH pri ČOV Vrakuňa – Rekonštrukcia strojovne 

vyhnívacích nádrž VN1-VN4 (1. etapa) – akcia bola ukončená a zaradená do technického 

zhodnotenia majetku spoločnosti 31.3.2022.  
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2. Investičná akcia č. I22-001 – Prevádzka KPaEH pri ČOV Senica – Rekonštrukcia vyhnívacej nádrže 

VN č.2 – rekonštrukcia pokračuje v rokuk 2023. 
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3. Investičná akcia č. I22-006 – Prevádzka KPaEH pri ČOV Devínska Nová Ves – Výmena riadiaceho 

systému tepelného hospodárstva (Siemens desigo PXC) – akcia bola ukončená a zaradená do 

majetku spoločnosti 21.12.2022. 
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4. Investičná akcia č. I22-007 – Prevádzka KpaEH pri ČOV Vrakuňa – Rekonštrukcia tepelných 

rozvodov 10. etapa – rekonštrukcia pokračuje v roku 2023.               
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VPLYV ČINNOSTI ÚČTOVNEJ JEDNOTKY NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

Vplyv činnosti Spoločnosti na životné prostredie je pravidelne monitorovaný a spĺňa všetky aktuálne 

platné požiadavky európskej aj slovenskej legislatívy.   

Neustálym vzdelávaním a výchovou zamestnancov zvyšujeme a prehlbujeme ich environmentálne 

povedomie a kvalitu nimi vykonávaných činností a tým zabezpečujeme trvalé zlepšovanie úrovne ochrany 

životného prostredia. 

ZHODNOTENIE ČINNOSTI PREDSTAVENSTVA 

Predstavenstvo Spoločnosti zasadalo v roku 2022 celkovo 29 krát (per rollam), pričom okrem kontroly 

plnenia základných úloh Spoločnosti a plnenia finančného plánu prijalo viacero významných rozhodnutí, 

medzi ktoré patrí: 

▪ schválenie dodatkov zmlúv o spolupráci s BVS, a.s. (predĺženie zmlúv do roku 2028) 

▪ schválenie investičných akcií, 

▪ schválenie plánu na rok 2022, 

▪ schválenie odstránenia havarijných stavov, 

▪ schválenie zmeny adresy administratívnych priestorov,  

▪ schválenie nákupu materiálu, tovaru a služieb pre zabezpečenie chodu Spoločnosti, 

▪ schválenie ročnej účtovnej závierky za rok 2021. 

INÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI 

1. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

2. Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie. 

3. Spoločnosť nevynaložila náklady v oblasti vývoja a výskumu. 

4. Po skončení účtovného obdobia 2022 nenastali v spoločnosti žiadne udalosti osobitného 

významu. 

PRÍLOHY 

1. Dodatok správy nezávislého audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou 

v zmysle zákona 540/2007 Z.z. §23 odsek 5. 

2. Účtovná závierka a poznámky k účtovnej závierke. 
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PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., Karadžičova 2, 815 32 Bratislava, Slovak Republic 
T: +421 259 350 111, www.pwc.com/sk/en 
 
The firm's ID No.: 35 739 347. The firm is registered in the Commercial Register of Bratislava III City Court, Ref. No.: 16611/B, Section: Sro.  
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Správa nezávislého audítora 

Akcionárovi, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti BIONERGY, a. s.: 

Náš názor 

Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach 
finančnú situáciu spoločnosti BIONERGY, a. s. (ďalej len „Spoločnosť”) k 31. decembru 2022 a 
výsledok hospodárenia Spoločnosti za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so 
zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon 
o účtovníctve“). 

Čo sme auditovali 

Účtovná závierka Spoločnosti obsahuje: 

• súvahu k 31. decembru 2022, 

• výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a 

• poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné zásady a účtovné metódy 
a ďalšie vysvetľujúce informácie. 

Východisko pre náš názor 

Náš audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša 
zodpovednosť vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti našej správy Zodpovednosť 
audítora za audit účtovnej závierky. 

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným 
východiskom pre náš názor. 

Nezávislosť 

Od Spoločnosti sme nezávislí v zmysle Medzinárodného etického kódexu pre účtovných 
odborníkov (vrátane Medzinárodných štandardov nezávislosti), ktorý vydala Rada pre 
medzinárodné etické štandardy účtovníkov (ďalej „Kódex IESBA“), ako aj v zmysle ustanovení 
zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej „Zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa 
etiky, ktoré sa vzťahujú na náš audit účtovnej závierky v Slovenskej republike. Splnili sme aj 
ostatné povinnosti týkajúce sa etiky, ktoré na nás kladie Zákon o štatutárnom audite a Kódex 
IESBA. 

Správa k ostatným informáciám vrátane výročnej správy 

Štatutárny orgán je zodpovedný za ostatné informácie. Ostatné informácie pozostávajú z výročnej 
správy (ale neobsahujú účtovnú závierku a našu správu audítora k nej). 

Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie. 

http://www.pwc.com/sk/en
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V súvislosti s našim auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou prečítať si ostatné 
informácie, ktoré sú definované vyššie a pritom zvážiť, či sú tieto ostatné informácie významne 
nekonzistentné s účtovnou závierkou alebo s našimi poznatkami získanými počas auditu, alebo či 
máme iný dôvod sa domnievať, že sú významne nesprávne. 

Pokiaľ ide o výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon 
o účtovníctve. 

Na základe prác vykonaných počas nášho auditu sme dospeli k názoru, že: 

• informácie uvedené vo výročnej správe za rok, za ktorý je účtovná závierka pripravená, sú 
v súlade s účtovnou závierkou a že 

• výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve. 

Navyše na základe našich poznatkov o Spoločnosti a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, 
sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti 
neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť. 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky 
v súlade so Zákonom o účtovníctve a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za 
potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je 
Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností 
súvisiacich s pokračovaním Spoločnosti v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za 
použitia predpokladu pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, ibaže by štatutárny orgán buď mal 
zámer Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože 
realisticky inú možnosť nemá. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá 
bude obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou 
toho, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné 
nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za 
významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v úhrne by 
mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky. 

Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny 
skepticizmus ako súčasť auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či 
už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré 
reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, 
aby tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je 
výsledkom podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod 
môže znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo 
obídenie internej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru 
na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti. 
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• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu. 

• Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého 
pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov aj to, či existuje 
významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne 
spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, 
že takáto významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na 
súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, 
sme povinní modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu 
spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej 
uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iných záležitostí plánovaný rozsah a časový 
harmonogram auditu a významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných 
kontrolách, ktoré identifikujeme počas nášho auditu. 

  
  
  
  
  
  
  
  
PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. Ing. Katarína Šilhárová, FCCA 
Licencia SKAU č. 161 Licencia UDVA č. 1082 
  
22. decembra 2023 
Bratislava, Slovenská republika 
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